accepi, Te, inquam, jussu Regis tui, cum multis aliis bonis viris, prceter omnem aquitatem fuisse e vicis

sublatum. Quo intime permotus, non secus atque tu meis, ita et ego tuis manibus ieternam non semel

beatitudinem sum precatus. Qua de re, qunm ejusmodi rumor (Deo gratia !) utrique falsrfs evanuit, gauden-

durn nobis, et ad pristinum benevolentiee officium et animo et scripto redeundum est. Tu lanien, ne te

SalamandrcE Saturn^

TTvpava-Tov ixopoi occupet, quum ea sint apud vos tempora, qua; in nulla prius orbis Christiani regione

fuerunt unquam, caveas : plura adderem, nisi vererer has fraudi tibi futuras, si in alterius quam in tuas

manus inciderent.

Quid apud vos agatur, gratius mihi fuisset scire a te, quam de iis qui multa incerta pro certis nobis

denunciant. Tot scilicet bonorum Ecclesiae di[reptiones] quce modum et numerum non

habent, in utrumque promiscue sexum supplicia, quodque magis hie omnes in admirationem ac detestationem

inducit, tot conjugia, totque contra omnes turn humanas turn etiam divinas leges repudia, qua; tamen, quamvis

passim hie in vulgus sparsa, pro veris habentur, apud me adhuc sunt ambigua. Nonnihil ad credendum me
compellit, quod tu, quum sis et Archiepiscopus et regni vestri Primas, Ministrum ecclesise tuse, longe alio

quam prius nomine, te subscribis. Ministri quidem sumus omnes ecclesiarum, qui sumus Episcopi; hoc

tamen titulo quo Paulus usus est, abuti non deberemus. Is etenim qui speculatur, non est sine ministerio,

sua tamen ob id vocatione non privatur. Nos porro hie sub christianissimo pientissimoque rege 3 degentes,

Phavorini apud Gellium preecepto, utimur verbis praesentibus, et moribus vivimus antiquis 4
, in quibus et vos

olim non infelices inter alios mortales fuistis ; adeo etiam quemadmodum recens nosti, quod de insigni ad te

conjugio scripserim, hoc si ad eum modum, ut cum Juliacense successisset, in quas me turbas non conjecissem.

Eas a me Deus per suam misericordiam avertit. Quem vero apud vos exitum hoc turbulentissimum cum tot

commutatis Helenis malum, et hcec tarda et tarn impia diritas aliquando habebit, nemo sana; mentis non videt,

quantumvis lento divina ira gradu procedat. Quam ut ab hac vestra prsedivite insula, qua? mihi ob multam
humanitatem in ea pereeptam carissima est, et a vobis omnibus mihi carissimis, diutissime Domiuus Deus
contineat, immo nunquam exerceat, impense oro ; tantum abest ut quicquam adversi imprecer. Ceterum
quod honorificis illis relictis titulis usu receptis adeo me Magnas gratias habeo, quod
puerum, quem Ratisbonse ad Danubium in Aula Caesaris quondam famulatui tuo addixeram, adeo liberaliter

educari commiseris : hunc revera, quum tius me verbis et literis salutaret, a facie non minus quam alium
quempiam exoticum a me nunquam prius visum, noveram; fuitque eo mihi gratior, quod tua opera et

adminiculo in adolescentem, moribus et literis non incultum, excreverit
;

qui si institutum quod coepit,

[
l The letter of Dantiscus is subjoined. It has

been much injured by damp. The passages in

Italic are underlined in the original, evidently by
the archbishop.]

[
2 The Latin of this proverb is inserted in Cran-

mer's own hand above the Greek words.]

[

3 "Sigismund I. a monarch 'modest, humble
humane, enlightened, indefatigable, the father of

his people.' A victory gained by him over the

Waywode of Moldavia in August 1531, is recorded

by Dantiscus in a letter printed in Schardii German.

Antiq. p. 1275." Jenkyns' Remains of Abp. Cran-
mer. Vol. I. p. 301.

J

[
4 Gellius' Noctes Attica;, Lib. i. cap. x. p. fifi.

Ed. Lugd. Bat. 1706.]

1540.] LETTERS. 403

prosequi non intermiserit, quod ad reliquum vitas tempus pertinebit, facile assequetur. Tibi vero itertim

atque iterum gratias ago, quod ilium, ad meam commendationem et nostras inter nos amicitiae rationem, tarn

benigne et largiter tuo impendio in literarum studiis exercitum foveris, hucque ad me non sine ^viatico

remiseris. Hinc clare liquet Athenaeum non reete sensisse, amicos non esse qui procul degunt 5
;
quum tu, ab

orbe nostro divisus, in hoc juvene, cujus parentes [non] nisi fama agnovi[sti], mihi fueris officiosissimus

:

proinde ubi vicissim gratum tibi facere, tibique aut tviis ex usu et re esse possum, propensissimam meam
offero operam

;
qua in eventis periculosi hujus temporis, proque fortunarum et facultatum mearum satis

lauta (Deo gratia !) conditione, libere atque tuto utere, tibique persuade, me tui esse assiduissime memorem.

Itaque, si me amas, quod certo existimo, copiose de tuo ac rerum vestrarum statu rescribe. Idipsum per

mercatores, gentiles meos, qui Londini agunt, commode, quandocunque libuerit, facies, mihique mirum in

modum gratificaberis. Dat. ex arce nostra Heilsberg prima Septembris 1540.

6 item ad se vitas meas cursum (de quo saepe inter nos, quando una essemus, collocutio

incidit) atque institutum, praalis, me invito etiamnum et inscio, exeusum mitterein. In eo vivum tibi tui

Dantisci simulachrum seu iconisma depinxi ; hocque ob id, ut et tu mihi quam ducas vitam, et si comparem,

quemadmodum Paulo tribuitnr, duxeris, significationem facias. Apud nos coelibatu et libero lectulo nihil